АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 мая 2005 г. N 81

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СПИСОК РЕДКИХ
И НАХОДЯЩИХСЯ ПОД УГРОЗОЙ ИСЧЕЗНОВЕНИЯ ЖИВОТНЫХ,

ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Положением о ведении Красной книги Липецкой области, на основании решения

Комиссии по ведению Красной книги Липецкой области от 24 февраля 2005 г. администрация
области постановляет:

1. Внести изменения и дополнения в список видов животных, занесенных в Красную книгу

Липецкой области, утвержденный постановлением администрации области от 30.12.2003 N 280 "Об
утверждении списка редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений, животных и

других организмов, занесенных в Красную книгу Липецкой области" (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
администрации области Божко Ю.Н.

Глава администрации

Липецкой области

О.П.КОРОЛЕВ

Приложение

к постановлению

администрации области

от 14 мая 2005 г. N 81

1. Исключить из Красной книги Липецкой области следующие виды:

Пресмыкающиеся

Отряд Чешуйчатые - Squamata

Разноцветная ящурка Eremias arguta (Pall.)

Степная гадюка Vipera ursini (Bonaparte)

Птицы

Отряд Журавлеобразные - Gruiformes

Погоныш-крошка Porzana pusilla Pall

Коростель Crex crex L.

Отряд Кукушкообразные - Cuculiformes

Глухая кукушка Cuculus saturatus Blyth.

Отряд Воробьинообразные - Passeriformes

Хохлатый жаворонок Galerida cristata L.

Луговой конек Anthus pratensis L.

Соловьиный сверчок Locustella luscinioides (Savi)

Вертлявая камышевка Acrocephalus paludicola (Vieillot)

Ястребиная славка Sylvia nisoria (Bechstein)

Малая мухоловка Ficedula parva (Bechst.)

Обыкновенный ремез Remiz pendulinus (L.)

Овсянка-ремез Emberiza rustica Pall.

Млекопитающие

Отряд Рукокрылые - Chiroptera

Гигантская вечерница Nyctalus lasiopterus Schreb.

Северный кожанок Eptesicus nilssoni Keyserling et Blas.

Отряд Грызуны - Rodentia

Садовая соня Eliomys quercinus L.

2. Занести в Красную книгу Липецкой области следующие виды:

Членистоногие

Отряд Стрекозы - Odonata

Зеленое коромысло Aeschna viridis Ev.

Отряд Богомоловые - Mantoptera

Обыкновенный богомол Mantis religiosa L.

Отряд Жесткокрылые - Coleoptera

Широкий плавунец Dytiscus latissimus F.

Птицы

Отряд Поганкообразные - Podicipediformes

Красношейная поганка Podiceps auritus L.

Отряд Аистообразные - Ciconiiformes

Большая выпь Botaurus stellaris L.

Большая белая цапля Egretta alba L.

Отряд Гусеобразные - Anseriformes

Черная казарка Branta bernicla L.

Краснозобая казарка Rufibrenta ruficollis Pall.

Пискулька Anser erythropus L.

Отряд Соколообразные - Falconiformes

Курганник Buteo rufinus (Gretzschmar)

Степной орел Aquila rapax Temm.

Белоголовый сип Gyps fulvus Hablize

Отряд Ржанкообразные - Charadriiformes

Авдотка Burhinus oedicnemus (L.)

Шилоклювка Recurvirostra avosetta L.

Отряд Козодоеобразные - Caprimulgiformes

Обыкновенный козодой - Caprimulgus europaeus L.

Отряд Совообразные - Strigiformes

Домовый сыч Athene noctua Scop.

Мохноногий сыч Aegolius funereus L.

Воробьиный сыч Glaucidium passerinum L.

Отряд Воробьинообразные - Passeriformes

Обыкновенная горихвостка Phoenicurus phoenicurus (L.)

Московка Parus ater L.

Обыкновенный сверчок Locustella naevia (Boddaert)